
SERVIZIO PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE
Allegati:

1) Schema del Protocollo di Intesa per l'implementazione della 
“ Rete territoriale per il lavoro - R.T.L.” composto da n° 6 
pagine;

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott. Giuseppe Melis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                  DELIBERAZIONE  n°456 del 24/08/2011

OGGETTO:  Approvazione di un protocollo d'intesa tra l'Azienda USL 
n° 5 e la Provincia di Oristano per l'implementazione della “Rete 
territoriale per il lavoro R.T.L.” .

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: DIREZIONE GENERALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  Giuseppe Melis

IL DIRIGENTE: 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
-che  la  Provincia  di  Oristano  è  partner  del  progetto  di 
cooperazione  territoriale  europea  ”IES”  Implementing  Employement 
Service - cofinanziato nell'ambito del  Programma Interreg IV C – 
con  soggetti  capofila  l'Agenzia  Regionale  per  il  lavoro  e  come 
partner istituzioni di Italia, tra cui le Provincie di Oristano e 
di Sassari , Spagna , Austria, Slovenia, Germania, Romania,  avente 
come obiettivo generale migliorare l'efficacia delle politiche per 
l'occupazione a livello regionale attraverso lo scambio di buone 
pratiche nell'ambito dei servizi per l'impiego;
- che a tal fine , la Provincia ha costituito la Rete Territoriale 
per  il  Lavoro  (RTL)  finalizzata  a  raggiungere  alti  standard 
operativi nella realizzazione di politiche attive del lavoro nel 
territorio provinciale;
- che la summenzionata Amministrazione  è promotrice  a livello 
territoriale  dell'implementazione  della  Rete  territoriale  per  il 
Lavoro  tra  gli  attori  pubblici  e  privati  locali  coinvolti  nei 
processi di politiche attive per il lavoro;

DATO ATTO 
-  che l'Azienda Sanitaria Locale di Oristano è stata  invitata 
dalla Provincia di Oristano, con nota n° 29787 del 21/07/11, ad 
aderire  al Protocollo di Intesa per l'implementazione della “ Rete 
territoriale per il lavoro - R.T.L.”;

CONSIDERATO
-  che questa Azienda Sanitaria Locale ritiene importante, al fine 
del  migliore  perseguimento  dei  propri  fini  istituzionali,lo 
sviluppo  delle  politiche  di  collaborazione  con  istituzioni, 
Associazioni, Organizzazioni ed Enti Pubblici;   



ATTESO
- che i principali obiettivi perseguiti con il Protocollo di intesa per 
l'implementazione della “ Rete territoriale per il lavoro – R.T.L.” 
sono i seguenti:
− creare una Rete stabile tra Istituzioni , Enti, Associazioni e 
Organizzazioni per realizzare un sistema unitario dei servizi per il 
lavoro;
− definire metodologie e realizzare strumenti di lavoro condivisi;
− promuovere lo scambio di informazioni, esperienze e buone prassi 
nonché lo sviluppo di iniziative comuni tra gli attori locali che si 
occupano di politiche per il lavoro;
− partecipare a bandi regionali , nazionali e comunitari mediante la 
costituzione di partenariati tra soggetti pubblici e privati;
− promuovere  azioni  dirette  a  garantire  l'accesso  regolare  ,  la 
permanenza nel mercato del lavoro e l'inclusione sociale dei soggetti 
svantaggiati;
− promuovere azioni per incoraggiare e sostenere lo sviluppo della 
responsabilità sociale delle imprese e della sicurezza sul lavoro;

DATO ATTO
- che L'Azienda USL n° 5 di Oristano dovrà impegnarsi a:
− individuare un referente che rappresenti l'ASL nell'ambito della 
Rete;
− fornire  informazioni  relative  alle  proprie  banche  dati  nel 
rispetto della normativa sulla privacy;
− dare informazioni agli interessati sulle modalità di accesso ai 
propri servizi;
− intraprendere un confronto permanente tra soggetti aderenti alla 
rete , al fine di sviluppare la conoscenza reciproca e migliorare le 
metodologie di interazione;
− pubblicizzare  nel  proprio  sito  internet  e/o  ulteriori  altri 
strumenti di comunicazione utizzabili iniziative poste in essere daui 
soggetti appartenenti alla rete;
− collaborare alla diffusione presso i propri utenti di iniziative 
poste in essere dai soggetti appartenenti alla Rete;

VISTO
− lo schema di Protocollo di intesa per l'implementazione della “ 
Rete territoriale per il lavoro - R.T.L.” per la adesione ufficiale 
alla  Rete,  allegato  sotto  A)  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA

1) Di approvare lo schema di Protocollo d'Intesa per l'implementazione 
della “  Rete territoriale  per il  lavoro -  R.T.L.” ,   che  andrà a 
disciplinare  il  rapporto   tra  l'Azienda  USL  n°  5  di  Oristano   e 
l'Amministrazione  Provinciale di Oristano; 

2)  Di  nominare  in  qualità  di  referente  il  Dott.  Luciano  Oppo 
Direttore del Servizio Personale;

3)  Di   dare  atto  che  la  durata  del  Protocollo  di  Intesa   è 
stabilita  in  anni  uno  con  decorrenza  dalla   data  della 
sottoscrizione;

4) Di   dare  atto  che  l'adesione  al  Protocollo  di  Intesa  non 
comporta  alcun  onere  finanziario  per  l'Azienda  USL  n°  5  di 
Oristano;

5) Di  trasmettere  il  presente  atto   al  Direttore  del  Servizio 
Affari Generali e Legali,al Direttore del Servizio Personale, al 
Responsabile  dell'U.O.   Formazione  Continua    per  l’esecuzione 
degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu          Dott. Bruno Giorgio Lacu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 26/08/2011 al 09/09/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°456 del 24/08/2011
	DELIBERA

